Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 118 /2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta

a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que inclua no calendário oficial

do Município de Guaçuí, no mês de outubro, o DIA DO NASCITURO E DA

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OS RISCOS DO ABORTO”.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação tem o objetivo de promover a conscientização

sobre os direitos do bebê enquanto ainda segue em desenvolvimento,

antes do seu nascimento, e as consequências e riscos envolvidos no

procedimento de aborto, que interferem não só na saúde física e

psicológica da mulher, como, também, do feto.

A escolha da data em outubro se justifica pela proximidade com o Dia

Mundial da Vida, celebrado em 05 de outubro. Ainda, o dia do nascituro

já é celebrado no país, principalmente por instituições religiosas. Desde

2005, por exemplo, a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, por

determinação de sua 43ª Assembleia Geral, instituiu em todo o Brasil, de 1

a 7 de outubro, a Semana Nacional da Vida e no dia 8 de outubro o Dia

do Nascituro.

O direito à vida, direito fundamental inerente a todas as pessoas

independente de sua condição, é consagrado em diversos diplomas

legais nacionais e internacionais, tais como: a Declaração Universal dos

Direitos Humanos (1948), Convenção sobre os Direitos da Criança (1989),

que preveem a necessidade de proteção e cuidados especiais, inclusive

a devida proteção legal, para a criança, tanto antes quanto após seu

nascimento; nossa Carta Magna de 1988, que em seu art. 5º consagra o

direito universal à vida, dentre outros.

Ainda, o aborto provocado é crime previsto no Código Penal (art. 124 e

seguintes) e gera grande sofrimento psicológico e físico para a saúde das

mulheres bem como graves consequências para o feto.

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder

Executivo Municipal no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 23 de outubro de 2023.

Vitor José de Moraes Saraiva

(Vitor Moraes)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-23T08:55:56-0300